LI. i. * Ju-

*αὐτοὶ δὲ μιᾷ πόνῳ καὶ λόγῳ οὐρανὸν
επεστο, αἷς τοντοῖς. Veritatem do-
centes vexant, neque verbis evertunt,
sed odia, bellis, gladiis tradunt recte
sentientes; exitium quippe iam non uni,
sed multis urbibus regionibusque attu-
lere. De talibus Gregorius episco-
pus Romanus ad Constantinopolitanum episcopum: *Nova & man-
data est ista predicationis, que verberibus
exigit fidem.**

Gal. iv, 29.] Ad quem locum vide Hieronymum, citatum c. qui secundum, causa xxiii. quæst. iv.

In Gallia jam olim damnati sunt] Sulpitius Severus: tum vero Idacius atque Ithacius acrius infare, arbitrantes posse inter initia malum comprimi, sed parum sanū consilii secularis jades aderant, ut eorum decretis atque executionibus hæretici urbibus pellerentur. Mox: secuti etiam accusatores Idacius & Ithacius episcopi, quorum studium in expugnandis hereticis non reprehenderent, si non studio vincendissimis quam oportuisset certassent. Accusa quidam sententia est, mihi tam reo quam accusatores displicere. Postea: martinus apud Treviros constitutus non desinebat increpare Ithacium ut ab accusatione desisteret: maximum erare, ut sanguine infelicitum abstineret; satis superque sufficere in episcopali sententia heretici iudicati Ecclesiis pallerentur. Vide & sequentia.

Errantis pœnam esse, doceri] Seneca in Tragœdia:

*Quis nomen unquam sceleris erroris
dedit?*

& de ira l. 14. non est prudentis

errantes odire; alioquin ipse sibi odio erit. M. Antoninus libro ix. *εἰ μηδέ
διώσατε, μητεδίδουτε. εἴ δέ μη,
μέμνητο, στενάχετε τύπον ἢ διεύρνα
σοι διδοται. καὶ οἱ θεοὶ ἢ διεύρνετος τροπής εἰσι.* Si potes, meliora doce; si non potes, memento in hoc tibi lenitatem datum. Ipsi Dii lenes sunt talibus. Chrysostomus Eph. iv, 17. *Ἐὰν δὲ γνῶσθαι, εἰ κανὼς πά-
γκαν ὑπὲι ἐγκαταστάτη, εἶλας παρεγνω-
δίαιον βούτηρις αἰγαλεῖ.* cum qui ignorat neque malo offici neque acci-
fari oportet, sed *equum* est ut diseat que ignorat. Valentinianus, laudante Ammiano Marcellino libro xxx. nec quemquam inquietavit, neque ut hoc coleretur imperavit, aut illud: nee interdictis minacibus subiectorum cervi-
cem ad id quod ipse coluit inclinabat, sed intemeratas reliquit has partes ut reperit.

GRONOVI NOTÆ.

s. Ad solitarios] Anachoretas, qui ab hominum commercio secedebant, & in solitudines se abdebat, ut vacarent contemplationi. Sepe apud Jo. Cessianum.

Prima in contradicentes] Quod hi primi Cæsares & principes suæ sectæ fautores instigavissent ad supplicia in dissentientes orthodoxos statuenda.

Episcopi, qui ut] Idacius & Ithacius incitato Clemente Maximo ty-
ranno, qui sumpferat imperium in
Britannia contra Theodosium, Sulp.
Sever.

Bogomili exustionem] Jussu Alexii Comneni. Zonaras. Anna C.

Jussius

L I . 1. * Justius illi punientur qui in eos , quos Deos putant , irreverentes atque irreligiosi sunt . Atque haec causa inter cæteras allata belli Peloponnesiaci inter Athenienses & Lacedæmonios , & a Philippo Macedone in Phocenses : de quorum sacrificio sic Justinus : *quod Orbis viribus expiari debuit.* Hieronymus ad Danielis v. *Quamdui vasa fuerunt in idolio Babylonis , non est iratus Dominus* (videbantur enim rem Dei secundum pravam quidem opinionem , tamen divino cultui consecrassæ) postquam autem humanis usibus divina contaminant , statim pœna sequitur post sacrilegium . Nimirum & Augustinus existimat auctum a Deo imperium Romanorum , quod cordi illis fuisset quamvis falsa religio : & , ut Lactantius loquitur , summum hominis officium , etiæ non re ipsa , tamen proposito tenerent .

2. Et supra diximus qualiacunque quæ putantur numina perjerata a vero numine vindicari : *Punitur , quia tanquam Deo fecit* , ait Seneca : *opinio illum sua obligat pœnae.* Sic accipio & illud Se necæ : *Violatarum religionum alibi atque alibi diversa pœna est :* *sed ubique aliqua ;* & quod Plato capit is damnat religionis remetatores .

G R O T I I N O T E .

Justius illi punientur qui in eos , quos Deos putant , irreverentes atque irreligiosi sunt] Vide de hac re egregia apud Cyrillum libro contra Julianum v. & vi . Solone auctore Amphiætyones bello persecuti sunt Cirrhæos , quod ii templo Delphico vim intulissent ; Plutarchus Solone . Sic & qui falso sibi datum nomen induunt recte puniuntur ; consule Agathiam lib. v.

G R O N O V I I N O T E .

L I . 1. *Vasa]* Rapta e templo Hierosolymitano , quin captam urbem vastaret Nabucodonosor .

Idolio] Templo idolorum .

Humanis usibus] Rex Belzaces eis

uti cœpit in luxurioso convivio .

Summum hominis] Cultum Dei , quo nullum magis officium prestare debent homines , non iusto quidem modo , forma , ratione , sed tamen voluntate ac studio , quantum in ipsis iuri , antiquissimum habuerunt .

2. *Supra diximus]* 2, 13, 12.

A vero numine vindicari] Exemplo Cambysis , cum Apim in Ægypto interfecit , & spoliatum Jovem Hammonem misit . Just. 1, 9. Xerxis , quem templum Delphicum diripiendum dedit . Just. 2, 12. Gallorum , cum & ipsi Delphos sunt adorti . 24, 8. item , dum renuerunt aurum Tholosanum , ut & Servilius Cæpio .

C A P U T X X I.

De Poenarum communicatione.

- I. Poena quomodo transeat ad eos qui delicti sunt participes.
- II. Communitas aut rectores tenentur ex subditis delicto, si adit scientia & non prohibitio cum prohibere possint & debant:
- III. Item ex receptu eorum qui alibi deliquerunt.
- IV. Nisi aut puniant aut deulant: quod exemplis illustratur.
- V. Iura supplicum ad infirmatos, non ad nocentes pertinere: cum exceptionibus.
- VI. Defendi tamen supplices dum de causa cognoscatur: & ex quo iure facienda cognitio.
- VII. Quomodo delicti rectorum participes sint subditi, aut communitatis hi qui ejus membra sunt: & quomodo differant pena communitatis & pena singulorum.
- VIII. Poena jus in universitatem quamdiu duret.
- IX. An sine delicti communicatione poena transeat,
- X. Distinctio ejus quod directo inferitur & in consequentiam venit.
- XI. Distinctio ejus quod fit occasione peccati & quod ex causa peccati.
- XII. Proprie loquendo neminem juste puniri, ob delictum alienum, & cur?
- XIII. Non filios ob parentum delicta:
- XIV. Respondetur ad Dei facta circa filios nocentum.
- XV. Multo minus cognatos alios.
- XVI. Posse tamen liberis & cognatis nocentum aliquid negari, quod alioqui habere poterant: cum exemplis.
- XVII. Nec subditos proprii puniri posse, ob regis delictum:
- XVIII. Nec singulos qui non consenserunt ob delictum universitatis.
- XIX. Heredes ad poenam qua poena est non teneri: & cur?
- XX. Teneri tamen si poena in aliud debiti genus transferit.

I. 1. **Q**uoties de poena communicanda queritur, aut de iis queritur* qui delicti sunt participes, aut de aliis. Qui delicti

GROTIUS.

Qui delicti sunt participes] Tertullianus de resurrectione carnis: dicent enim ministros & socios habere arbitrium ministrandi atque ostendandi, & potestatem sua voluntatis in omnibus, homines scilicet & ipsos;

idecirco cum auctoribus merita communicare, quibus operam sponte accommodant.

GRONOVII NOTÆ.

I. 1. De aliis] Quibuscum, culpa non communicata, communicatur poena, num. 9.

delicti participes sunt, non tam ex alieno quam ex suo delicto puniuntur. Hi qui sint ex his quæ supra de damno injuria dato dicta sunt intelligi potest. Ferme enim iisdem modis in delicti partem quis venit quo in damni dati: non tamen temper ubi damni obligatio est etiam delictum est, sed tum demum si qua malitia notabilior accesserit, cum ad damni dati obligationem saxe qualiscumque culpa sufficiat.

2. Ergo * qui factum vitiosum jubent, qui consensum requisitum adhibent, * qui adjuvant, * qui receptum præstant, aliove modo in ipso crimine participant: * qui consilium dant, * laudant, assentantur: qui cum ex jure proprio dicto teneantur vetare * non vetant, aut cum reneantur ex simili jure opem ferre injuriam patienti non ferunt, qui non dissuadent cum dissuadere debeant, qui factum reticent quod notum facere ex jure aliquo tenebantur, hi omnes puniri possunt, si in ipsis talis sit malitia quæ ad meritum poenæ sufficiat, secundum ea quæ proxime tractata sunt.

II. 1. Exem-

G R O T I I N O T E .

Qui factum vitiosum jubent, qui consensum requisitum adhibent] Sicut manibus omnium lapidabat. Augustinus sermone v. de sanctis, cap. 4. similia sermone ejusdem argumenti primo, c. 3. & sermone xiv.

Qui adjuvant] Ope. Institutionibus de furtis, §. interdum. Edictum Theuderici, c. 120.

Qui receptum præstant] Hieronymus super parabolæ: non fur solum, sed ille reus tenetur qui furri conscius quarente posseflore non indicat. Chrysostomus de statuis x. iv. εἰ γὰρ οἱ ἀποκτητὲς μόνοι, ἀλλὰ καὶ οἱ σωτῆρες μόνοι ὄντες κακούσαι, μὴ κακούσαι τὸν αὐτὸν ἐκάροις διδοῦντες δίκαιοι· sic non ii modo qui furrum fecere, sed & qui prohibere cum possent non prohibeunt, puniuntur, & quidem pari interque pena. Sic eum qui sanari agrotum prohibet, teneri quasi vulnerasset, ait idem Chrysostomus 2 ad Cor. c. vii.

Qui consilium dant] Vide institutiones & edictum Theuderici dictis locis. Andocides ex lege Attica, ἡ βαρύτερα ἐστὶ τῷ αὐτῷ ἐργαστῇ καὶ τῇ τοῖς ζεὺς ἐργάζεσθαι· qui consilium dedit cum non minus pena teneri quam qui manu rem efficerit. εἰ γὰρ τοῦ ἐργάζεσθαι μὴ βαρύτερα· neque enim sine consilio res facta suisset, ait Aristoteles de poëtica cap. 17.

Laudant, assentantur.] Chrysostomus 1. ad Romanos circé finem: καὶ γὰρ τὰ πλημμελάντα τὸν ἀμαρτίας ἔπαιδες χαλεπώτεροι· pejor peccante qui peccatum laudat. Qui facinorosum adstans hortatur, pro faciente habetur lege Longobardica, lib. 1, tit. ix. §. 25. Vide quæ ex Philone & Josepho mox proferemus ad §. 17.

Non vetant] Chrysostomus 1. aduersus judæos: ὁ τετερός γένους οἱ κακοτεροὶ μόνοι, ἀλλὰ καὶ οἱ καλοὶ μόνοι ὄντες κακούσαι, μὴ κακούσαι τὸν αὐτὸν ἐκάροις διδοῦντες δίκαιοι· sic non ii modo qui furrum fecere, sed & qui prohibere cum possent non prohibeunt, puniuntur, & quidem pari interque pena. Sic eum qui sanari agrotum prohibet, teneri quasi vulnerasset, ait idem Chrysostomus 2 ad Cor. c. vii.

G R O N O V I I N O T E .

Non tam ex alieno] Non tam ob id, quod auctor peccavit, quam quod illi peccato ejus adstruxere.

Supra de damno] 2, 17. 6.

Ubi damni] Qui tenetur ex damno ad reparandum, potest etiam conveniri ad penam ex delicto.

2. *Consensum requisitum]* Petitum ab auctore.

II. i. Exemplis res fiet illustrior. Communitas ut alia ita & civilis non tenetur ex facto singulorum , sine facto suo , aut omissione ; bene enim Augustinus : aliud est quod in populo quisque habet peccatum proprium , aliud quod commune , quod uno animo fit & una voluntate ad aliquid multitudine comparata committitur. Hinc in formula fœderum est : * Si defexit publico consilio. Locti apud Livium ostendunt senatui Romano culpam defectionis procul a consilio publico absuisse. Narrante eodem , Zeno pre Magnetibus deprecator apud T. Quintium & legatos qui ei ad-
Liv. l.xlv. erant flens petebat , ait Livius , ne unius amentiam civitati affigarent ; suo quemque periculo facere. Et Rhodii apud senatum publicam causam a privatorum causa segregant , dicentes , nullam esse civitatem que non improbos cives aliquando , & imperitam multitudinem semper habeat. Sic nec pater ex delicto liberorum teneatur , nec dominus ex servi , nec alii qui præsunt , nisi aliquid in ipsis vitiosum hæreat.

2. Ex his autem modis quibus rectores aliorum in crimine veniunt, duo sunt qui maximum usum habent, & diligenti consideratione indigent: patientia & receptus. De patientia ita habendum est, qui scit delinqui, qui prohibere potest & tenetur nec prohibet, eum ipsum delinquere. Cicero in Pisonem: neque vero multum interest, praesertim in Consule, utrum ipse pernitosis legibus, improbis concionibus rempublicam vexet, an alias vexare patiatur. Brutus ad Ciceronem: aliena igitur, inquies, culpe me reum facies? prorsus aliena, si provideri potuit ne existeret. οὐαν τοδι των πειρατησεων το μη καθειται τας πειρατησεων, ait Agapetus ad Justinianum: par est delinquere & delinquentes non prohibere. Quisquis patitur peccare

GROTI'S NOTE.

Si defexit publico consilio] Chrysostomus de statuis III. οτι χρονιον τη πολισ τη αμαρτυρια γιγνεται, αλλα αι Επιφανις την ειναι νοι επικληθων, καθει λογισμον πολιτων, η τολμη νοι φεγγισμον παση. νοι ει αι ειναι διεγερησ απερ τη ολιγων επικληθων εποιει τεσσαριν αμαρτυριας, και της εδωλη ιδικικοτες διδοναι οικια. non commune fruisse delictum civitatis, sed extraneorum & aduenarum, qui cuncta temeritate ac legum ignorantia quam ratione facerent; neque vero aquum, ut ob pastorum imperitiam tanta urbs evertetur & panan ferment culpa exsortes. Annianus li-

bro xxx. de Quadis : *nihil ex communi mente procerum gentis delictum asserantes in nostros.*

GRONOVII NOTÆ.

II. i. *Ut alia*] Quodvis colle-
gium.

*Sine facto suo] Nisi facto ipsa
intervenerit, aut aliquid faciendum
neglexerit.*

Suo quemque periculo] Quod quisque privatim insanislet, ipsum luere debere. Cicer. 3. de leg. 10. *suo periculo praecogendi*.

2. *Patientia*] *Dissimulatio & connivendi propositum.*

vianus. Augustinus vere : qui definit obviare cum potest , con-sentit,

3. Sic qui mancipium cum possit eximere prostitutum esse L.7.D. quia patitur , pro prostituente habetur Romanis legibus. Si servus sine manus sciente domino occidit , in solidum dominum obligat : ipse l. 2. de nox. enim videtur dominus occidisse. Et lege Fabia in dominum aet. Paul. animadvertisit , si servus domino sciente alienum servum sub-duxerit . l. 5. sent.

4. Sed , ut diximus , præter scientiam requiritur facultas prohibendi. Et hoc est quod ajunt leges * scientiam , a cum puniri a L. 45. ad jubetur , accipi pro patientia , ut qui prohibere potuit teneatur si l. Aquil. non fecerit , & scientiam hic spectari quæ habeat & voluntatem : l. I. §. 1. si scientiam accipi cum consilio : ideoque non teneri dominum si fam. furt. f. servus in libertatem proclamaverit , si dominum contemserit : d. l. 4. de quia scilicet culpa vacat qui scit quidem sed prohibere non po-test . Sic parentes tenentur ex delictis filiorum , sed eorum de l. 50. de R. 7. munus quos habent in potestate. Vicissim , etiamsi in potestate l. 109. co tit. habeant & alioqui prohibere potuerint , non tenebuntur nisi & l. 1. §. quia sciverint. Pariter enim concurrere hæc debent , scientia & non l. 19. D. quia prohibitio , ut quis ex facto alieno teneatur , quæ omnia ad sub-not. inf. l. 7. ditos pari ratione sunt referenda : veniunt enim ex naturali §. 5. D. arb. furt. casar. æquitate.

5. Egregie Proclus ad illud Hesiodi ,

Πολλάνι καὶ ξύμπαντος πόλις κρείται ἀνθρόδες ἐπικυρεῖ·

Sæpe luit populus penas unius iniqui ,

ait: ὃς ἔχει κωλύειν , μὴ κωλύσοντες οὐτοὶ πονητῶν , ut qui cum prohibere possit non prohibet unius malitiam. Sic in exercitu Græcorum , ubi Agamemnon ipse & alii concilio communis sub-erant , non immerito

Quidquid delirant reges , plectuntur Achivi:

* Ipsi-

G R O T I I N O T A E .

Scientiam , cum puniri jubetur , ac-cipi pro patientia] Lege Wisigothorum libro VIII , tit. IV . cap. XI . cap. 26. & alibi , libro IX , tit. I . c. I .

G R O N O V I I N O T A E .

3. Mancipium cum possit] Quod dominus vendidit hac conditione ne prostituueretur , atque ut ipse , si pro-stitueret emptor , manus injectio-nem haberet , id est , citra ullam in-jus vocationem ad se dominum abdu-cere posset , non redditio pretio.

Prostitutionem] Apud lenonem .

Lege Fabia] De plagiariis .

4. Scientiam] Ejus cuius est perse-

qui & punire commissa , si non pu-nierit .

Scientiam accipi] Scientiam intel-lige ejus , cui liberum fuerit secum confundere & cogitare , velletne cum posset prohibere , an nolle.

In libertatem proclamaverit] Se vin-dicaverit & ingenuum liberumve demonstraverit judicio recuperato-rio. Suet. Vespaf. 3.

Non prohibitio] Cessatio a prohi-bitione.

Ad subditos pari] Ut inter patres & filios , servosque ac dominos sta-tuta sunt jure civili Romano : ita & jure gentium valent inter eos qui præsunt , & subjectos .

Ipsi-

* Ipsorum enim erat cogere Agamemnonem, ut sacerdoti filiam redderet. Sic post corundem classis exulta narratur
* Unius ob culpam furias Ajacis Oilei,
qua de re Ovidius metam. xiv.

Virgine raptā

Quam meruit pœnam solus, digessit in omnes;

quia cæteri non impedierant, ne virgo sacerdos raperetur.

*Liv. lib. I. Apud Livium est: Propinqui regis Tatii legatos Laurentium pulsant. Cumque Laurentes jure gentium agerent, apud Tatium gratia suorum & preces plus potuerunt. Igitur illorum paenam in se verit. Huc proprie pertinet illud Salviani de regibus: * Potestas magna & potentissima, quæ prohibere scelus maximum potest,*

GROTI'S NOTÆ.

Ipsorum erat cogere Agamemnonem
Ita hanc rem explicat Cyrilus libro v. contra Julianum.

*Unius ob culpam & furias Ajacis
Oilei] Euripides Troadibus sic lo-
quentem Neptunum facit:*

Οὐδὲ μήτε Αἴας μῆλος Καστάθη
βία.

*Cum Phœbadem vi traxit Ajacis
manus.*

Et Minervam respondentem

Κ' γέδις, γ' Αχαιῶν ἔπιθεν, γοῦ
ἥκεσθος ὑπό.

*Nilque audit, nil passus à Gracis
mali est.*

Pari jure omnes Antiochenos statuarum criminis involvit Chrysostomus, prima eius argumenti oratione: Ιδία τὸ ἀνέργητα γέγονον ὅληρον, καὶ τὸ ἔγκλητια γίνεται κανόν. Ιδία δι' εἰπεῖν αποτίτλες θεοτυπεῖρον τοῦ καὶ τῷ εἶπεν τετρακισμύων αὐτοὶ τὰς τιμωρίας αἰτίαν πάντων. Ἡ ἡ πρωταρχίτης αἰτίας ἐξελαύνει τὸ πολεμόν τον τὸ μετασκόπον παρθενεῖται μήτε. ἢν αὖ τὸ παρόντες ἐφοβέσθαι φόβον. Εκεί facinus paucorum fuit, accusatio in omnes feruntur. Εκεί propter illos nunc in metu omnes sumus, τὸν τοντον τοις αὐτοῖς sunt pannam nos ipsi exspectamus. Quod

si antevertissimus eam, illos de urbe
pellendo, & partem morbidam sicut
oportet tractassimus, abesse iam a nobis
hi timor. deinde: si autem non tunc
excollegit, quoniam, si idem tunc sit excollegit,
est ut prieat, mihi excolamus mihi per te
excollegimus nos tunc, mihi est excollegimus
enim tu sis tu beatissimus tuus. Nam mei
tum excollegimus tuus; et tuus tuus

ποτε δέχομαι. οὐδὲ τοις ἔτεσι ταῦτα μηδεποτε, ταῦτα καθίγονα εἶπον. ob hoc ipsum, inquit, fer pœnas, & ultima lue supplicia quod non adsuisti, quod non prohibuisti, quod insinientes non reuinisti, quod pericula non subiisti pro honore Imperatoris. Particeps non fuisti factorum? Laudo hoc, & boni accipio; sed nec quæ siebant impedisti; hoc vero jam dignum accusari.

Potestas magna & potentissima, que prohibere scelus maximum potest] Philo in Flaccum: ὃ τὸν ἀπελάτην οὐ πινύσατο εἰπέντος αὐτῷ συντίθεις, οὐ μη κακῶν, δῆλον. οὐ εἴρης καὶ ἀπέτητον αὐτὸς· nam qui castigare, certe inhibere potuit; si non impedit, habendus est permisso aut etiam probabile quod agebatur. Dion Galba: τοῦ μηδὲ ιδίωταις δοτοχρη μηδὲ διδοῖς. τοῦ δι τοῦ θεοφόρου εὔστοις οὐδέχυτι εδο-
ρεῖσθαι οὐτος μηδὲ οὐκειρηρη. Pri-
vatis sufficit non delinqueret; in imperio
agentibus incumbit & hoc curare ne de-
linquat alius. In c. 4. Synodi Pifensis
posita inter capitula Caroli Calvi
habemus: Non est liber a consensu qui
quod emendare potest emendare negligit,
quo propter sine dubio peccati se parci-
pem facit. Vide Nicetam Choniatem
libro 11. de Andronico.

GRONOVII NOTE.

5. *Sacerdotifiliam*] Chrysæ Chry-
seida.

* *Virgo sacerdos*] Cassandra.

*Jure gentium agerent] Poscerent
noxios sibi dedi.*

*Illorum penam] Ipse passus est,
quod illi debebant.*

Olim

quasi probat debere fieri si sciens patitur perpetrari. Et apud Thucydidem est: ὁ δωράδης τελῶναι, ἀλλήσεργος δρᾶς· magis ille Lib. 7.
facit, qui potest prohibere. Sic apud Livium Vejentes & Latini Lib. 1. & 11.
Romanis se excusant, quod hostes eorum a subditis suis adiuti
essent, se inscisi. Contra Teutæ reginæ Illyriorum non acci-
pitur excusatio, quod diceret non a se sed a subditis piraticam
exerceri, neque enim prohibebat. * Olim ab Amphictyonibus
damnati Scyrii, quod suorum quosdam piraticam exercere
patiebantur.

6. Sciri autem facile est ut præsumantur quæ conspicua sunt,
quæ frequentia, τὸ εἰ πολλῶν συμβαίνει, ἀνάγκην γενέσθαι ἀγνοεῖν.
id quod a multis fit, necesse est a nemine ignoretur, ait Dion Prusæn-
sis Rhodiaca. Ätolos graviter reprehendit Polybius, quod Polyb. 1. 17.
cum hostes Philippi videri nollent, suos tamen palam pate-
tentur agere hostilia, & eorum qui talia facerent principes
honoribus ornarent.

III. 1. Veniamus ad quæstionum alteram de receptu adver-
sus pœnas. Pœnas, ut ante diximus, naturaliter cuivis cui
nihil simile objici potest exigere licet. Institutis civitatibus id
quidem convenit, ut singulorum delicta, quæ ipsorum cœrum
proprie spectant, ipsis ipsarumque rectoribus pro arbitrio
punienda aut dissimulanda relinquerentur.

2. At non etiam jus tam plenum illis concessum est in deli-
cis, quæ ad societatem humanam aliquo modo pertinent, quæ
persequi ita civitatibus aliis earumve rectoribus jus est, quo-
modo in civitatibus singulis de quibusdam delictis actio datur
popularis: multoque minus illud plenum arbitrium habent in
delictis, quibus alia civitas aut ejus rector peculiariter lœsus est;
& quo proinde nomine ille illave ob dignitatem aut securita-
tem suam jus habent pœnæ exigendæ, secundum ea quæ ante
diximus. Hoc ergo jus civitas, apud quem nocens degit ejusve
rector, impeditre non debet.

IV. 1. Cum vero non soleant civitates permittere ut civitas
altera armata intra fines suos pœnæ expetendæ nomine veniar,
neque id expediat, sequitur ut civitas, apud quam degit
* qui

GROTTI NOTE.

Olim ab Amphictyonibus damnati
Scyrii] Plutarchus Cimone.

GRONOVIÆ NOTE.

6. Sciri autem facile] Scientia
præsumuntur in illis, quæ in occu-
los incurvant, & saxe fastitan-
tut.

III. 1. Ut ante diximus] 2, 20.

3. & 7.

Cuivis, cui nihil] Cuicunque
dumtaxat innoxio ejusdem aut paris
criminis quemvis nocentem.

2. Actio popularis] In qua cuivis
de populo agere civilitatem permitti-
tur, nam criminales sive publicæ
aliud genus sunt. Ut de sepulcro
violato, de termino moto, de albo
corrupto, &c. lib. 47. Digest. 21.

N 4

Q 4;

* qui culpa est compertus, alterum facere debeat, aut ut ipsa interpellata pro merito puniat nocentem, aut ut eum permittat arbitrio interpellantis: * hoc enim illud est dedere, quod in historiis saepissime occurrit.

2. Sic Israëlitæ alii a Benjaminitis postulant ut dedant facinorosos. Jud. xx. Philistæ ab Hebreis ut Samsonem quasi maleficum sibi dedant. Jud. xv. Sic Lacedæmonii Messeniis bellum intulerunt, quod interfectorum quendam Lacedæmoniorum non dederent: & alio tempore ob non deditos eos qui missis ad sacrum virginibus vim intulerant. Sic Cæsarem Germanis, ob bellum injuste illatum, dedi voluit Cato. * Sic Fabios sibi dedi Galli postulabant, quod in se pugnassent. Ab Hernicis agri sui populatores dedi sibi postularunt Romani; & a Pœnis Amilcarem, non illum nobilem ducem, sed alium qui Gallos concitabat: * postularunt & postea Annibalem: item Jugurtham a Boccho his apud Sallustium verbis: *simul nobis demeres acerbam necessitudinem pariter te errantem & illum sceleratissimum persequi.* Ab ipsis Romanis dediti qui Carthaginensium, quique Apolloniarum legatis manus intulerant. Achæi a Lacedæmoniis dedi sibi postularunt eos, qui Lanvicum oppugnarent, addito, ni dederentur violatum videri fœdus. Sic Athenienses per praconem pronuntiarunt, si quis Philippo insidias struxisset, & Athenas confugisset, *αρχαριμονεινας* in eo statu effe

GROTI I NOTE.

Qui culpa est compertus] Deditio-nem enim præcedere debet causa cognitio; non decet *αρχειτης επιδιδονειν*, homines dedere causam non cognitam, Plutarchus Romulo, rex Scotia apud Camdenum in anno lxxxv. ait Elisabetæ, transmissum fe in Angliam Fernihurstum, imo & cancellarium, si præcogitate securitatem violasse vel cædem consicile liquidis & legitimis probationibus convincerentur.

Hoc enim illud est dedere, quod in historiis saepissime occurrit] Mithridatem a Tigrane poposcit Lucullus, & non dediti bellum intulit; Appianus Mithridatico, & Plutarchus Lucullo, Romani Salgas ab Allobrogibus dedi sibi postularunt; Appianus excerptis legationum xi. de episcopo quem Romani dedere Scythis volebant, vide Priscum excerpto legationum 21. Dux Beneventanus a rege Vascone deditus Ferdinandus Castellam regenti, Mariana xx, 1.

Sic Fabios sibi dedi Galli postulabant] Plutarchus Camillo. Appianus excerpto legationum 9.

Postularunt & postea Annibalem] Diodorus Siculus in fragmentis, Livius.

GRONOVI I NOTE.

I. V. 1. Alterum facere] Unum ex duobus, quæ statim commemo-rantur.

2. Missis ad sacrum virginibus] Justin. 3, 4.

Cæsarem Germanis] Suet. Cæs. 24. *Fabios sibi dedi]* Liv. 5, 36. *A Pœnis Amilcarem]* Liv. 31, 11. *Et postea Annibalem]* Si a Pœnis, certe antea. Liv. 21, 6. & 10. Sed & postea eum non a Pœnis quidem, sed ab Antiocho, Liv. 37, 45. depo-poserunt, &c., ut nonnulli volunt, etiam a Prussia. Justinus. 32, 4. quamquam paullo aliter Livius 39, 51.

Qui Carthaginensium] Liv. 37, 43. *Apolloniarum]* Epit. Livii 15.

Instit.

esse ut dedi deberet. Baoti ab Hippotensibus exegerunt, ut qui Phocum interfecerant dederentur.

3. Quæ omnia tamen sic intelligenda sunt, ut non stricte populus aut rex ad dedendum teneatur, sed ut diximus ad dedendum aut puniendum. Nam ita legimus Eleos bellum intulisse Plut. Narr. Lacedæmoniis, quod illi in eos qui Eleis injuriam fecissent non ^{amat.} Val. Max. animadverterent, id est, nec animadverterent nec reos dederent: ^{lib. VI. c. 6.} est enim disjunctiva obligatio.

4. * Interdum fontes depositentibus optio datur, quo cumulatius satisfiat. Cærites apud Livium Romanis significant: *Liv. l. vii.* transeuntes agmine infesto per agrum suum Tarquinenses, cum præter viam nihil petuissent, traxisse quosdam agrestium populationis ejus, que sibi criminis detur, comites: eos seu dedi placeat, dedere se paratos esse, seu suppicio affici, datus penas.

5. In foedere Carthaginienium & Romanorum secundo, quod apud Polybium exstat locus male vulgo & distinctus & versus: εἰ δὲ μὲν οὐταρτούσι τοῖς, ἐὰν δέ τις τῷ τοινόν δημόσιον πειθῶ τὸ ἀδίκημα· ni id fiat (quid id sit incertum est: nam quæ præcedunt sunt mutila) privatim quisque jus suum persecutor. Id ubi fecerit (nimirum ni jus reddatur) publicum delictum habetur. Æschines in responso adversus accusationem Demosthenis de male obita legatione, narrat se, cum apud Philippum Macedonem ageret de pace Græciæ, dixisse inter alia, æquum esse ut peccatas luarent commissorum criminum non civitates, sed qui peccassent: nec quicquam nocendum civitatibus quæ accusatos iudicio sisterent. Quintilianus declamatione CCIV. Proximos existimo eos transfugis * a quibus transfuge recipiuntur.

6. Inter mala quæ ex discordiis civitatum nascuntur & hoc ponit Dion Chrysostomus oratione ad Nicomedienses: ἔστι τοῖς ἀδικοῦσι τὸν ἑταίρον καὶ τὸν ἑταίρον καταφυγεῖν· licet his qui alteram injuriam affecerunt ad alteram configere.

7. Hic de deditis occurrit quæstio, an si a sua civitate dediti nec recepti sint ab aliis, cives maneat. Non manere censebat Pub.

G R O T I I N O T E .

Interdum fontes depositentibus optio datur.] Vide foedus inter reges Angliae & Danie, memoriam Pontano de mari.

A quibus transfuge recipiuntur] Zonaras Basilio Porphyrogenneto: οὐκοῦν αὐτὸς Χρυσόλυτος μηδὲ διετελεῖ, τὸν τυγχάνεται τὸν δικαίων δικαῖον τούτον, οὐταν μηδὲ τοσοῦτον τὸν τυγχάνεται τὸν ταξιδιώταν.

retur sibi regni affectator, qui domino contraria cepisset arma, neve in semetipsum pernitiosum exemplum statueret Chosroes. Vide de piratis Lesbi mendole receptis Chalcocondylam libro IX.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Disjunctiva]* Ad alterum utrum vel ad hoc an illud faciendum.

4. *Optio]* Liberum fit, dedi eos an domi puniri malint.

L. ult. D. Pub. Mutius Scævola, quia quem populus dedidisset expulisse de legatione ex civitate sua videretur, sicut ficeret cum aqua & igni interdiceret. Contrariam sententiam defendit Brutus, & post eum *L. i. & ii. Cicero*: quæ & verior est, non tamen proprie ob id argumento *Or. top.* tum quod Cicero affert, quia ut donatio ita deditio sine acceptatione non possit intelligi. Nam actus donationis perfectionem non habet nisi ex duorum consensu. At dedere, de quo hic agimus, nihil est aliud quam civem alterius populi potestati permittere, ita ut de eo statuat quod voluerit. Hæc autem permissio nullum dat aut adimit; executionis tantum impedimentum tollit. Quare si alter populus concessso jure non utatur, erit is qui deditus est eo loco ut a suo populo possit puniri (quod *Val. lib. 5.* in Clodio Corsis dedito, nec ab iis accepto evenit) aut non puniri, ut multa sunt delicta in quibus utrumvis fieri potest. Jus autem civitatis, ut & jura & bona alia, non amittitur ipso facto, sed decreto aliquo aut judicio, nisi lex aliqua factum velit haberri pro re judicata, quod hic dici non potest. Hoc denique modo & bona, si dedita nec accepta sint, manebunt cuius fuerant. At si deditio accepta sit, & postea casu aliquo reversus sit is qui fuerat deditus, is civis non erit nisi ex novo beneficio: quo sensu *L. 4. D. de vetum est, quod Modestinus de dedito respondit.*

captivis. 8. Quæ autem diximus de nocentibus dedendis aut puniendis, non tantum ad eos pertinent qui subditi semper fuerunt ejus apud quem nunc reperiuntur, verum etiam ad eos qui post crimen commissum aliquo confugerunt.

Lib. xiiii. bibl. V. 1. Neque obstant illa adeo prædicata * supplicum jura & asylorum exempla. Hæc enim illis prosunt qui immerito odio laborant, non qui commiserunt quod societati humanæ aut hominibus aliis sit injuriosum. Gylippus Laco apud Diodorum Sicu-

GROTTI NOTE.

* *Supplicum jura*] *Kairos in eos uerupti*
Polybio, & Malcho in excerptis
legationum.

GRONOVI NOTE.

7. *Aqua & igni*] Profugo & prætoris vel populi judicium vitanti justum exilium esse scisceret.

Sine acceptione] 2, 6. 2.

Executionis tantum] Impedimentum executionis erat eum, qui læsit esse in aliena ditione ac territorio. Hoc tollit deditio. Jus puniendi non dat, quod ipso jure naturæ ac gentium jam habebat, qui læsus est. Nec suo juri renuntiat, qui dedit, sed si deditio accepta non fuerit, id sibi videatur referendas. Neque enim nullius sub imperio esse cum hominem

volut, sed aut sub suo, aut sub ejus, cui eum dedidit.

Claudio Corsi] M. Claudio Glycia a. U. C. 517.

Factum velit] Diserte statuerit, ut qui tale quid committat habeatur pro damnato & exsulet.

Ex novo beneficio] Nisi denuo beneficio populi aut regentium ei fuerit civitas data.

8. *Aliquo confugerunt*] Ut Andriescus Pseudophilippus ad regulum Thracia. Flor. 2, 14.

V. 1. *Supplicum jura & asylorum*] Quod passim legimus supplices rejicere aut destituere nefarium esse; fanis vel templis, lucis, oppidis etiam compluribus jus asyli concessum, ut illos dedi, his extrahi profugos non licet.

Quibus

Siculum agens de illo supplicum jure sic ait: qui initio jura ista introdixerunt, infelibus quidem misericordiam, at his qui malo animo injuriam intulerunt, penam exspectandam voluerunt. Postea: si vero si dolo malo, si iniusta alieni cupiditate in mala hæc inciderunt, ne accusent fortunam, ne supplicum sibi nomen imponant. Id enim jure hominum illis debetur * quibus innocens est animus, irata fortuna. Horum vero vita plena factis injustis, nullum ipsis locum reliquit qui ad miserationem & perfugium pateret. Duo illa, fortunam & injuriam, Menander optime distinxit:

* Ατούχημε καὶ ἀδίκημε Διόφοράν ἔχει:

Τὸ δὲ Διόφορός μηνί, τὸ δὲ αἰγέος.

Injuria illud distat infortunio,

Hoc casus, illam quod voluntas efficit.

Non abit hinc Demosthenis dictum: δίκαιον εἰσὶν ἐλεῖν, οὐ τὰς In Aphor. ἄδικες τὴν ἀνθράκων, ἀλλὰ τὰς Διόφοράς λόγου δυσυχόντας. Quid rursum. Cicero ita veritatem de inventione secundo: misericordia oportet qui propter fortunam, non propter malitiam, in miseria sunt. Et Antiphonis illud: τὸ ἀνάστοις ἀμερόπτερα τὸ τύχης εἰσὶ, τὸ δὲ εἰσάστοις τὸ πάντων: quod non sponte sit, fortuna est; quod sponte, consilium. Et hoc Lysias: εἰδεὶ εἰδεὶ τράπεζος δυσύχημα γένεται· nemini infortunium sponte sua accedit. Sic in sapientissima lege, quibus Deus, xix, i. telum manu fugisset quo interfectus esset homo, asyla patebant: xxiiii, 15. servis quoque perfugium dabatur: at qui deliberato hominem Ex,xxi,14. innocentem occidissent, qui civitatis turbassent statum, his ne in Reg. xi. ipsum sanctissimum Dei altare patrocinabatur. Hanc legem 13. & seq. Philo explicans ait, ἀνθλίας ἀνίερος τὸ λεγόμενον παρέχεσθαι. De spec. proligibus.

G R O T T I I N O T E .

Quibus innocens est animus, irata fortuna] Oraculum vetus:

"Εἴστεντες τὸ στρατεγοῦ ἀμύνας. οὐ δὲ πλάνας

Αἴρα πέτας Τὸ γέρες καταρράπερα. οὐ πέρας γῆδα.

Carum occidisti, dum vis succurrere. nullum

Crimen habes. manus est tibi parior ac fuit ante.

Ἄνθρωπα καὶ ἀδίκημα] Philo de judice: ἔπειτα ἡ τροπήν τοις πατροθεόσιν ἡ τροπήν γραμματικήν τοις αἰνίδιοις. misericordia infortunii debetur; at qui deliberata sententia male agit, non infelix est sed iniustus. Sic M. Antoninus mentem vult inspici: Ιτα διπλύσας πότεροι ὕγεια ηγούμενοι, καὶ οὐα λογία η, η σοφία; ut noris ignorantia in

aliquo an consilium fuerit, & simul ea consideres que his coherent. Sic τὰ εἰς ἀγνοίαν η καὶ θεούς que ab ignorantia aut obliuione veniunt; & τὰ δὲ σωτηρία que ex consilio sunt, distinguunt Totilas apud Procopium Gotthicorum 111.

G R O N O V I I N O T E .

Ne accusent fortunam] Ne querantur se in casum indignum incidisse.

Fortunam & injuriam] Eos qui per infelicitatem supplices fieri & ad asyla confugere compelluntur, & eos qui hoc faciunt, ut meritam seele prenam effugiant.

Quibus telum manus] Loquitur de Hebreis Moysis, sed verbo Romane legis. Fugisset, imprudentius excidisset, vel emisum esset. sermo xii. tabb. apud Ciceronem topicor. 17.

prosanis in fano nullum esse receptum. Nec aliter Græci antiquiores. Plut. quæst. gr. 32. *Nauplium narrantur Chalcidenses Achivis * dedere noluisse, sed causa additur, quia satis se purgaverat de his quæ ab Achivis obijiciebantur.*

2. Erat apud Athenienses Ara Misericordiæ, cuius meminereunt Cicero, Pausanias, * Servius, etiam Theophilus in institutionibus, & quam late describit Papinius duodecimo Thebædos. At quibus patebat illa? Audi poëtam,

*Et miseri fecere sacram:
mox convenisse eo ait,*

viçtos bellis patriaque a sede fugatos,

Regnorumque inopes.

Panathen. Aristides * propriam Atheniensium laudem esse ait, Τὸν τὴν πατροχότευν θευχανταν ἀποδέχεται τὸν αὐτομυσίον, quod omnibus De pace II. undique infelicibus perfugio ac solatio esset. Et alibi: τοῖς νοῦς ἐγένετος ἀποχάστηκεν πάντων ὑπειν εὐτυχία, τὸ δὲ πόλεως τούτης ἡδονὴ ωφέλεια σώζονται. his qui ubivis locorum infelices sunt communis eis una est felicitas, bonitas civitatis Atheniensis, per quam salutis compotes sunt. Apud Xenophontem Patrocles Phliasius in oratione quam Athenis habebat: ἐξέλεγε τούτῳ τῷ τοῦ πόλεως, οἱ πάντες εἰ τοῖς ἀδεικνύμενοι καὶ τοῖς φοβερούσιν συντάσσεται καταφεύγοντες εἰπούσθιας δεομένους ἕκεντον τυγχάνεντες laudabam hanc urbem, quod omnes aut injuria affectos, aut sibi præmetuentes, si hic per fugissent auxiliū compotes fieri intellexeram. Idem sensus est in epistola

GROTI NOTE.

Dedere noluisse] Recepit nec dedit Pipinus ex Neustria ob tyrannidem ad se confugientes: est id apud Fredegarium in rebus Pipini ad annum ID C LXXXVIII. Etiam ab ecclesia Romana ad se confugientes recepit Ludovicus Pius Imperator, ut appareat ex ejus decreto facto anno ID CCCVII. inferto in tomum II. conciliorum Galliarum: & Carolus Calvus, qui ex parte fratris sui Ludovici ad se profugerant, Aymonius lib. v. cap. 34. de Cegena Patzinaca non dedito postulant Tyracho vide in Constantini Monomachi rebus Zonaram. Sic & Osimanes ab Inungino praefecto non deditus Eskifari; Leunclavius libro II. historia Turicarum. Albuquericum Lusitani non dedidere, ut memorat Mariana XVI. 18.

Servius] Ad VIII. Aeneidos.

Propriam Atheniensium laudem]

Quam Arragoniis tribuit Mariana XX. 13. Gepidae perire omnes malunt quam Ildigisalem Romanis aut Longobardis dedere. Procopius Gotthicorum IV.

GRONOVII NOTE.

Nauplium] Palamedis patrem, qui Græcorum classem a Troja reducem, quum tempestate jactaretur, elata face in scopulos, quasi in portum pellexisset. Seneca Agan. 567.

Purgaverat se de his] Demonstrando se justam vindictam summisse de illis, qui per scelestam calumniam filium ejus pro proditore occidissent. Hygin. fab. 105.

2. *Miseri]* Nempe miseri, non facinorosi. Asconius in orat. Ciceronis de prætura urbana: miserum pro innocentie Tullius ponit. Sic alibi: & erunt qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum, me non diligenter consulemus, sed crudelissimum tyrannum existimari volent.

Apud

epistola Demosthenis pro Lycurgi liberis. Itaque Oedipus ad Colonum confugiens, in ejus nominis tragœdia, * apud Sophoclem ita testatur:

*Hui, Cecropide, mala multa tuli:
Sed nempe tuli: Deus est testis,
Nihil horum sponte patratum.*

Respondet Theseus:

*Non me pigebat hospitem, qualem, Oedipe,
Te tuer, omni sorbitare in tempore,
Homo esse memini.*

Similiter Thesei filius Demophon, cum Herculis posteri Athenas confugissent, sic ait:

*Hæc patria nostra semper invalidos solet,
Sed jure fretos, ope sua defendere.
Antebac amicis mille relevandis tulit
Discrimina: Et nunc aliud in promiu imminet.*

Et hoc illud factum est, ob quod Athenienses præcipue prædicabat Callisthenes: τέττας δὲ καὶ αὐτὸς Εὐρυθέα πολεμῶν τὰς εἰς τὰς πόλεις τὸν Ἡροκλέας τογεννήντην εἶ τῷ τότε τῷ Ἐλλαδοῦ· hos enim Ἐτ in Eurystheia bellum suscepisse * pro Herculis liberis, cum Græciā Eurystheus tyranne premeret.

3. Contra de maleficiis hoc habes in eadem tragœdia:

*Hunc qui facinorum conscius, nunc legibus
Fidens ad aras volvitur supplex Deum;
Trahere ad tribunal nulla religio mihi:
Mala semper æquum ferre qui fecit male.*

Idem Ione:

*Non enim tangi decet
Manu nocente numina, at justum fuit
Pius patere templa contra injurias.*

Narrat orator Lycurgus Callistratum quendam, qui capital commiserat, consulto oraculo responsum accepisse, si Athenas iisset, τούτου δε τὸν νόμον, * consecuturum quod jus esset: illum vero confugisse * ad id quod Athenis sanctissimum esset altare, impun-

G R O T T I N O T A .

Apud Sophoclem] Vide totum locum, est enim lectu dignus.

Pro Herculis liberis] Vide Euripi- dem Heraclidis & Apollodorum.

Consecuturum quod jus esset] Neque a Diis nisi justas supplicum preces audiari, ait Tacitus annalium lib. IIII.

Ad id quod Athenis sanctissimum esset altare] In Lusitania Ferdinandum cubiculi præfectum e templo ad quod confugerat raptum, & igne combustum, ob vitium nobili vir-

gini illatum, narrat Mariana libro xxi. Vide & de asylis librum viri magui Pauli Veneti societatis servorum que dicitur.

G R O N O V I I N O T A .

Tali] Passus sum, non feci. Patrem Lajum imprudens interficerat, matrem Jocastam uxorem duxerat, & liberos ex ea genuerat: quo cognito fese ultro excavarerat regnoque exsuerat, & a Creonte in exilium ejectus erat.

impunitatis fiducia; at nihilominus occisum eum ab observantissima suarum religionum civitate, atque ita impletam oraculi Ann. 111. fidem. Et Tacitus improbat receptum suo saeculo morem, per Græcas urbes flagitia hominum ut ceremonias Deum protegendi. *Ibidem.* Apud eundem est: *principes quidem instar Deorum esse: sed neque a Diis nisi justas supplicum preces audiri.*

4. Tales ergo aut puniendi, aut dedendi, aut certe amovendi. *Lib. 1.* Sic narrante Herodoto Cymæi Pastryen Persam cum nec dedere vellent, nec retinere auderent, permiserunt abiisse Mitylenen.

Livius lib. xxii. Demetrium Pharium qui bello victus ad Philippum Macedonum regem fugerat, a rege deposcerunt Romani. * Persens rex Macedonum, in purgatione ad Martium, de his agens qui

Livius lib. xlxi. Eumeni insidiati dicebantur: ego istos, ut primum in Macedonia esse admonitus a vobis compéri, requisitos abire ex regno jussi, & in perpetuum interdixi finibus meis. Samothraces Euandro qui Eumeni insidias struxerat denuntiant, liberaret religione templum.

5. Cæterum, jus hoc quod diximus depositi ad poenas eos qui extra territorium profugerunt, hoc & proxime actis sacrulis & plerisque Europæ partibus, circa ea demum crimina usurpatum quæ statum publicum tangunt, aut quæ eximiam habent facinoris atrocitatem. Minora mutuâ dissimulatione transmitti invaluit, * nisi foederis legibus proprius quiddam convenerit. Sed & hoc sciendum est, latrones ac piratas qui ita invaluerunt ut formidabiles se fecerint, recte recipi ac defendi, poenam quod attinet,

GROTIUS NOTE.

Perseus rex Macedonum.] Narrat & Appianus excerpto legionumnum. 20. Simile illud in latina vita Themistoclis: *cum ab Atheniensibus & Lacedæmoniis expofceretur publice, supplicem non proddidit; (Admetus rex Moloforum) monuitque ut consideret sibi; itaque Pydnam eum deduci jussit, & quod satis esset presidii dedit. Sic & Ildigim Longobardum dimittunt Gepidae apud Procopium Gothicorum 111. Adde epistolam Theuderici ad Trafandum regem Vandolorum de Gifellico sitcepto, v. 43. & 44. & ea qua in vita regis Ludovici. Sic Christophoruni Sborovium a se amovit Imperator Rudolphus II. teste Thuanio lib. lxxxiiii. in anno clo 10. lxxxv. Elisabetha Scotis responder se Bothwellum aut redditurum aut ex Anglia exterminatu-*

ram: Camdenus id habet circa ann. clo 10. xciii. de Alfonso Gegionis comite a rege Gallia damnato, ac negato ei in Hispaniam receptu vide Marianum xix. 6.

Nisi foederis legibus proprius quidam convenerit] Ut in foedere Helvetiorum cum Mediolanensis, Simlerus recitat. Foedera Anglorum cum Gallis dedi rebelles & profugos volunt, cum Burgundis expelli. Camdenus in anno clo 10. c.

GRONOVII NOTE.

3. *Ut ceremonias]* Tamquam nisi essent illa impunita, jus facrorum violaretur.

4. *Amovendi]* Compellendi, ut abscedant & perfugii loca deserant.

Relacione] Piaculo.

5. *Defendi]* Ea scilicet conditione, ut posthac piraticam exercere desinant.

attinet, quia interest humani generis ut si aliter non possunt impunitatis fiducia a maleficiis revocentur, ejusque negotium gerere qui quis populus aut populi rector potest.

V. 1. Notandum & hoc, interim dum de causæ justitia cognoscitur, defendi supplices. Sic Demophon ad legatum Eurystheos :

Si crimen iſlis aliquod hospitibus ſtruis.

Jus impetrabis : vi quidem hinc non abſtrahes.

Et in altera tragedia Theseus ad Creontem :

*Es facinus ausus temet indignum, Creo,
Tuisque Thebis ac tuis majoribus :
Ingressus urbem que colit fas ac pium,
Quæ cuncta rite legis ex norma facit,
Noſtris omiffis moribus, quicquid lubet
Moliris, & vi cuncta te acturum putas.
Adeone bominibus vidua vel patiens jugi
Urbs ista visa est, & ego nullius rei?
Non te iſta docuit civitas Amphionis,
Quippe educare haud ſolita mortales feros :
Nec approbabit illa cum te audiverit
Que ſunt Deorum, queque mea pervadere,
Et rapere ab alma ſede miseros supplices.
Ego Labdacea ſi urbe poſuifsem pedem,
Quamvis fuiffent iuſta mihi certiſſima,
Indubia, nulli injicere tentaffem manum,
Niſi amuente qui ſoli regnum tenet,
Quid in urbe deceat hoſpitem extera memor.
Tu nec merentem patriam aspergis tuam
Probo atque maculis, & ſenem certe tua
Te fecit etas, ſed parum mentis potem.*

2. Quod ſi id cuius accuſantur supplices non ſit vetitum, jure naturæ aut gentium ; res dijudicanda erit ex jure civili populi unde veniunt, quod optime oſtendit Aſchylus Supplicibus, ubi rex Argivus Danaidum gregem ex Aſſyriā veſtientem ſic affatur :

*Εἴ τοι κερδεῖται πᾶς δές Αἰγύπτια σέπει,
Νόμῳ πόλεως φάσκοντες ἐγνωταὶ γένοι
Ἐίναι, τίς ἂν τοῖς δὲ ἀνθρώποις θέλοι;
Δεῖ τοι σε φαίνεν καὶ νόμος τὰς οἰνογένειας
Ως τὸν ἔχειν καὶ γένοις δέδει αὔμαφι σε.*

Manum

VI. 1. *Defendi*] Nempe ab illo met. 178.
ad quem conſugerunt.

Crimen iſlis ſtruis] Accuſare iſtos Labdacea] Thebis ab antiquo rege
& arguere vis. Labdaco, Laiſ patre, Oedipi avo,
ſic appellatis.

Jus impetrabis] Audieris.

Civitas Amphionis] Ovidius 5,

Terent. Phor. 2,
1. 50, qui poſſet noſcere tua iuſta.
N n 5 VII. 1. Vette-

*Manum tibi si immittat Aegypti genus,
Quod lege patria proximos se sanguine
Dicant, quis haec objicere se contra velit?
Quare tuum est docere natalis soli
Ex lege, nullo jure te illis subjici.*

VII. 1. Vidi mus quomodo a subditis, aut veteribus aut advenis, culpa in rectores transeat: vicissim a summa potestate in subditos culpa transibit, si in crimen subditi consenserint, aut si quid fecerint summae potestatis imperio aut suasu, quod facere sine facinore non poterant: qua de re rectius erit infra agere, ubi quæ partes sint subditorum examinabitur. Etiam inter universos & singulos communicatur delictum, quia, ut Augustinus ait loco supra adducto, *ubi universi, ibi & singuli: universi non possunt nisi ex singulis quibusque constare: nam singuli quique congregati, vel in summam reputati, faciunt universos.*

2. Pertinet autem culpa ad singulos qui consenserunt, non ad eos qui aliorum sententiis vici sunt. Distinctæ enim sunt poenæ singulorum & universitatis. Sicut singulorum pena interdum est mors, *πόλεως θάνατος ανάσταση θράσος*, mors civitatis everti: quod fit cum corpus civile dissolvitur; qua de re diximus alibi. Atque hoc modo si civitas esse desinat, usumfructus vel morte finiri recte dixit Modestinus. Singuli in servitatem poenæ nomine rediguntur, ut Thebani sub Alexandro Macedone: exceptis his qui decreto exuendæ societatis contraria dixerant. Sic & civitas subit servitatem civilem in provinciam redacta. Singuli bona sua amittunt confiscatione. Sic civitati adimi solent quæ habet communia, muri, navalia, naves bellicæ, arma, elephanti, ærarium, agri publici.

3. At ut singuli ob delictum universitatis citra consensum suum ea amittant, quæ ipsorum sunt propria injustum est, ut recte ostendit Libanius in ea quæ est de seditione Antiochena. Idem * Theodosii probat factum, qui commune delictum punierat

VII. 1. *Veteribus*] Qui semper aut olim in ditione illorum fuerunt, aut qui nuper ad eos consugerunt & recepti sunt: nam utrique jure poscentur ad deditiōnēm poenæ causa, si quid deliquerint in poscentes.

Inter universos] Ut quod peccaverunt universi, luant per occasionem singuli; quod singuli peccarunt, luant universi.

2. *Qui consenserunt*] Qui cum deliberaretur de injuria inferenda, sententia sua inferenda fuerunt auctorites; non qui dissenserunt, et si passi

fieri, quod major pars censeret.

Diximus alibi] 2.9.

Usumfructum] Civitati relictum.

Exuende societatis] Defectionis a Macedonibus facienda.

In provinciam] Nam provincia proprie populus subjugatus armis & subiectus imperio peregrino.

GROTIUS NOTE.

Theodosii probat factum] Eadem que Libanius de hac re dicit & Chrysostomus in xvii. de statius; in eodem Antiochenos paria olim constituerat Marcus Antoninus philosophus;

nierat interdictione theatri, balneorum, nominis metropolitani.

VIII. 1. Egregia hic occurrit quæstio, an pœna ob delictum universitatis semper exigi possit. Quamdiu durat universitas, videtur posse, quia idem corpus manet, quanquam particulis succedentibus, ut alibi ostensum est. Sed ex adverso notandum est quædam de universitate dici primo ac per se, ut habere ærarium, leges, & similia: quædam non nisi derivatione a singulis. Sic namque doctam dicimus universitatem & fortem, Arift. VII. quæ plurimos haber tales. De hoc genere est meritum: primo pol. XIII. enim convenit singulis, ut animum habentibus quem universitas per se non habet. Extinctis ergo illis per quos ad universitatem meritum deducebatur, ipsum quoque meritum extinguitur, ac proinde & pœnæ debitum, quod sine merito diximus non consistere. Libanius in dicta oratione: ἐνοὶ μὲν δὲ δοκεῖς δοκεῖν οὐκέτι τὸ μητέρα εἶναι υπέρεια τοῦ τοῦτον οὐδεποτέ. ita enim existimo, sufficere tibi ad penam, quod nemo superfit eorum qui deliquerunt.

2. Probanda igitur Arriani sententia dominantis vindictam *Alexandri in Persas, cum pridem interiissent qui in Græcos pecca-

losophus, ut testis est Capitolinus: & in Byzantinos Severus, demto theatro, thermis, honore, ornamentiisque omnibus. Sed & ipsa turba Perinthii data; vide Herodianum II. Zonaram, & quæ supra dicta a nobis.

Alexandri in Persas] Propterea aliam ei bello causam attribui Julianus in Constantini laudatione: καὶ ἔτι μὲν οὐδὲ πω πάτερε σωματικούς, ὃν τὸν Τεγματικὸν τοῦ Ἐλασσονοῦ, νεότερον τοῦ Πέρας Μακεδονίου, οὐτερ δὲ δοκεῖν εἰς δικῆς φυσικῶν τοσούτων ἵστησθεντος, οὐ παύει ταῦτα γῆλον. Φέρετο γέγονε πλειον αρχαίων αἰδηκονιστῶν πινακίες ποσθίσθε παρατείνεται, γέτε τοι παύεις οὐτε οὐδὲ ἐγκρότης φυσικῶν, αὐτοῦ δὲ τὸ αφινόμενον καὶ δοτορεψαται τινῶν αὐτῶν τοῦ τῷ διδοκοντάρτων (male legitur αἰδηκονιστῶν) δοτορεψαται. nullum unquam bellum, quod quidem iustum censeretur, tali ex causa gestum, non a Græcis in Trojanos, non a Macedonibus in Persas, vel pueri liqueas; non enim illi obsta veritate criminis seris panis, ne in nepotes quidem aut liberos, persequebantur, sed illos impetrabant qui virorum bene meritorum posteris vim inferebant, regna extorquent.

G R O N O V I T N O T A .

3. *Nominis metropolitani*] Ne post-hac Antiochia metropolis vocaretur & provinciæ Syria caput esset.

VIII. 1. *Semper*] Quocumque & quamvis longissimo tempore post delictum, etiamsi nemo eorum qui proprie peccaverant, superfit, quum superfit corpus in posteritate.

Particulis succedentibus] Personis aliis id corpus constituentibus. 2, 9. 3.

Primo ac] Tanquam, que omnino totius sint, non singulorum.

Derivatione] Que non proprie totius, sed multarum in ea partium, sive singulorum.

Doctam] Porcius Latro in Catil. Non ita placuit Atheniensibus, urbi sine dubio doctissima atque eruditissima. Cicero pro Sex. Roscio 25. Prudentissima eritas Atheniensium, dum ea verum potissimum fuisse traditur.

Meritum] Culpa, noxa.

Per quos ad universitatem] Illis paucis, ob quorum scelus infamabatur & pro improbo traducebatur totum corpus alicujus societatis aut communitatatis.

z. Damnantis vindictam] Negantis

peccaverant. De excidio Branchidatum factō per eundem Alexandrum hoc est Curtii judicium; quæ si in ipsos prōditionis auctores excoxitata essent, justa ultio esse, non crudelitas, videtur. Nunc culpam majorum posteri luere, qui ne viderant quidem Miletum, adeo Xerxi non potuerunt prodere. Simile est alio loco Ariani judicium de Perspoli incensa, in ultionem eorum quæ Athenis Persæ fecerant: ἀλλ' εὐλόγη δοκεῖ οὐδὲν τὸ δέοντα τοῦτο γε Ἀλέξανδρος, καὶ εἴναι τις αὕτη Περσῶν τὸ μάκαρον πνεύματα. at mihi non videtur hoc prudenter fecisse Alexander, neque vero hæc vera est vindicta in eos Persas qui pridem esse desierant.

5. Nam Agathoclis illud nemo non ridet, qui ad Ithacensium querelas de damnis illatis respondit, plus mali Siculos ab Ulyxe olim pertulisse. Et Plutarchus libro contra Herodotum, minime ait vero esse simile, Corinthios ulcisci voluisse acceptam a Samiis injuriam μετὰ τρεῖς χρυσά, post tres hominum arietes. Nec procedit hujus & similiūm factorum defensio, quam apud Plutarchum legere est de sera numinis vindicta: aliud enim est ius Dei, aliud hominum, ut mox apertius fiet. Neque si æquum est posteros honores & præmia accipere ob merita majorum, ideo & puniri eos ob eorum peccata æquum est. Beneficii enim talis est materia, ut in quemvis conferri sine iuria possit; poenæ non item.

X. Diximus de modis per quos communitas poenæ accidit ex culpa communitate. Restat spectemus an & culpa non communicata communicetur poena; quæ res ut recte intelligatur, & ne quæ re ipsa diversa sunt ob vocum similitudinem confundantur monendæ sunt quedam.

X. 1. Primum, aliud esse damnum directe datum, aliud quod in consequentiā venit. Directe datum voco quo cuiquam auferunt ad quod ius proprium habet. Per consequentiā, quo fit

tis belli ab Alexandro in Persas gesti jūstum fuisse titulum, quasi ulti electus esset toties a Persis peritæ Græcæ. Justin. 11, 5.

Desierant] Eodem loco ponenda, quæ in Tyrios Alexander statuit, aliquot lœculis postquam servi occisis dominis urbem occuparant. Justin. 18, 3.

Ius Dei] Recte namque & jure suo Deus punit interdum in nepotibus, quod majores illorum peccaverunt, non homo.

Puniri eos ob eorum] Sic Demetrius Polior. Antig. F. perfide interfecto Alexandro Cæsari F. ultio-

nem aiebat, quia nequisset ab Antipatro & Cæsario exigere, ad nepotem & filium eorum esse translatam. Justin. 16, 1.

Non item] Quippe quæ personam peccantem non egrediatur, si iusta sit.

X. 2. Communitas] Duo vel plures aut tam publicum quam singuli, tamque singuli quam communitas debent poenam, quia & culpa sunt affines.

X. 1. Primum aliud] Distinguendum inter id quod sit per se, & quod per accidens.

fit ut quis non habeat quod habiturus alioqui fuisset, cessante scilicet conditione sine qua jus non habebat. Exemplum est apud Ulpianum: si in meo puteum aperui quo factum est ut venae ad te per venturæ præciderentur: negat operis mei vitio L. 24. §. f.
damnum datum in ea re, in qua jure meo usus sum. Et alibi multum ait interesse, utrum damnum quis faciat, an L. 26. d. r.
lucro quod adhuc faciebat uti prohibeat. Et Paulus juriscon- L. 63. D. ad
sultus, præpostorum esse ait, ante nos locupletes dici quam acquisie- L. Falc.
rimus.

2. Sic parentum bonis confiscatis sentiunt quidem incommodum liberi, sed proprie ea poena non est, quia bona illa illorum futura non erant, nisi a parentibus ad ultimum spiritum essent conservata. Quod recte ab Alpheno notatum est, cum ait L. 3. D. de patris poena amittere liberos id quod ab ipso per venturum esset interdict. & releg.
ad eos: quæ vero non a patre, sed a rerum natura aut aliunde tribuerentur ea manere incolumia. Sic Themistoclis liberos egisse scribit Cicero, nec iniquum purat, ut eandem calamitatem ferant liberi Lepidi. Idque ait antiquum esse & omnium & 19.
civitatum: cui tamen mori leges posteriores Romanæ multum L. 7. D. de temperamenti adjecerunt. Sic cum ex delicto majoris partis, bon. damn.
quæ ut alibi diximus personam universitatis sustinet, universitas in culpa est, eoque nomine amittit ea quæ diximus libertatem civilem, muros, & alia commoda, sentiunt damnum & singuli innocentes; sed ea in re quæ ad ipsos non pertinebat, nisi per universitatem.

X I. 1. Præterea notandum, interdum imponi alicui aliquid mali, aut boni aliquid auferri, occasione quidem alicujus peccati, sed non ita ut id peccatum causa sit proxima ejus actionis, quod jus ipsum agendi attinet. Sic qui occasione alieni debiti aliquid promisit malum patitur, ex veteri verbo, αγνόη, αὐλογία, οὐ πάθει. sponde, noxa praesto est: at proxima causa obligatio-
nis est ipsa promissio. Nam ut qui pro emtore fidejussit non proprie ex emto tenerur sed ex promisso: ita & qui pro delin-
quente, non ex delicto sed ex sua sponsione. Atque hinc fit quod

Cessante scilicet] Nisi factum interveniet alterius non tam laedendi nostri, quam sui juvandi animo patratum.

Venit] Rivi subterranei in tuum agrum vel prædium aquam ducentes.

Ante nos locupletes] Id in bonis computari nostris, tanquam si intercipiatur, injuria nobis fiat, quod speramus tantummodo, nondum etiam habemus.

2. *Liberos egisse*] Propter existuum patris.

Ut alibi diximus] 2, 5. 27.

Quæ ad ipsos] Quæ singulorum dominii non erant.

X I. 1. *Præterea*] Distinguendum inter cauam remotam & propinquam.

Occasione alieni] Pro alio fidejussit.

Veteri verbo] Thaletis Milesii e septem Sapientibus.

Vedes

quod malum illi ferendum mensuram accipit non ex delicto alterius, sed ex potestate quam ipse in promittendo habuit.

2. Cui consequens est, ut ex sententia, quam veriorem credimus, occidi nemo possit ex fidejussione, quia statuimus neminem jus tale habere in vitam ut eam sibi ipse adimere, aut admendam obligare possit: cum veteres Romani Græcique aliter ea de re senserint: ideoque & * vades capitali judicio credidissent obligari, ut in Ausonii est versu, & ex notissima Damonis & Pythia historiæ apparat: & obsides sæpe capite plexerint, * ut alibi memorabimus. Quod de vita diximus, idem & de membris intelligi debet: nam & in illa jus homini datum non est, nisi corporis servandi causa.

3. Quod si exilium , si pecuniarum damnum in promissione fuerit , & alterius delicto impleta sit conditio , damnum feret fidejussor , quæ tamen in ipso , si exacte loquimur , poena non erit . Simile quid occurrit in eo jure quo quis habet sic ut ab alterius voluntate pendeat , quale est jus precarii , respectu habito ad rei dominum ; & jus privatorum , respectu habito ad eminentis dominium , quod utilitatis publicæ causa civitas habet . Nam si quid tale alicui auferatur , occasione delicti alieni , poena in illis proprie non est , sed executio juris antecedentis , quod erat penes

GROTI^I NOTE.

Vades capitali iudicio crediderint obli-
gari] Apertum id in verbis Rubenis
ad patrem Jacobum Gen. XLII, 37.
& apud Josephum 11. antiqua histo-
ria, cap. 3. Hos vades *ārīψύχες*
anima vicarios vocat Eutropius Caligula;
έργαστας *σωτῆρ* mortis spon-
fores Diodorus Siculus, in excer-
ptis Peiresianis. Chryostomus ad
Galatas 11. *καθάπτει τοὺς γελασίνα-
δίντες διεσταῖς*, *εἴπει αἰδίωσ-
ειλαμώσεις*. Θάνατον τοπεῖ εἰκαπηνής
ἢ τυραννίαν αὐτῶν· sicut homine ali-
quando ad mortem damnato*, innocens
alter pro illo se moritur devovens illum
supplicio liberat. Augustinus epistola
LIV. ad Macedonium: Et aliquando
qui causa fuit mortis potius in culpa
est quam ille qui occidit; velut si quis-
piam decipiat fidei suorum suum, aque
ille pro isto legitimum supplicium luet.

Ut alibi memorabimus] Libro III,
cap. IV. §. 14.

GRONOVII NOTE.

*Mensuram accipit.] Majus aut minus
esse debet.*

Ex potestate] Prout ille magis minusve se obligare potuit.

2. Ex fidejussione] Quod caput suum pro alterius capite pignori posuit. Plaut. Captiv. 2, 3. 33.

Romani Gracique] 2,15. 16.

*Ausonii] In Technopægnio mono-
syllaborum: quis subit in pœnam capi-
tali judicio? vas.*

Et Pythia] Scribendum Phintia.
Cicero 3, de offic. 10.

Ut alibi.] 3, 4. 14.

3. *Si exilium*] Qu

se in exilium iturum , summiā
nummorum numeratūrum , quo
casu alter peccet aut non sine culpa
maneat , & hic peccaverit , ut
iste ad solvendum promissum tenea-
tur.

*Pœna non erit] Sed debitum ex
temeraria stipulatione.*

Jus precarii] Nam precatum est, cum conceditur alicui uti re vel jure alieno tamdiu, quam per dominum licuerit: qui, si repeatat illud, non punit possidentem, sed jure suo utitur. *Instit.* 13. 4.

penes auferente. Sic quia in bestias proprie delictum non cedit, ubi bestia occiditur, * ut lege Mosis ob concubitum cum homine, non ea vere poena est, sed usus dominii humani in bestiam.

XII. His distinctionibus positis dicemus neminem delicti immunem, ob delictum alienum, puniri posse. Cujus rei ratio vera non est ea, quam adserit Paulus jurisconsultus, quod poenæ constituantur in emendationem hominum: nam exemplum videtur statui posse etiam extra personam delinquentis, in ea tamen persona quæ ipsum tangat, ut mox dicemus; sed quia obligatio ad poenam ex merito oritur: meritum autem est personale, quippe ex voluntate ortum habens, qua nihil est magis nobis proprium, unde *civitatis* vocatur.

XIII. 1. Neque virtutes, neque vita parentum, inquit Hieronymus, liberis imputantur. Augustinus † vero, Deus, ait, ipse foret iniquus, si quenquam damnaret innoxium. Dion Chrysostomus oratione ultima, cum sanctione Atheniensium adjecta Solonis legibus devoveri posteros dixisset, de Dei lege hæc subiicit: *τολμαντας και οικονομησαντας, απειργατας, της αγροτερησαντας, απειργατας αυτων γινεταις της αποχαιρετας απειργατων.* verum hoc non, ~~et~~ illa, liberos & posteros peccantium punit: sed sibi quisque fit infortunii causa. Et hoc illud vulgatum pertinet: noxa capit sequitur. Sancimus, ajunt Imperatores Christiani, ibi L. Sancisse penam, ubi & noxa est. Deinde: peccata igitur siuos teneantur, c. de auctore: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur deli-
pens. Eum.

2. Justum est, * ait Philo, eorum esse poenas quorum sunt Lib. II. de pecca-
leg. spec.

GROTIUS NOTE.